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Rzym, 29 maja 2025

Drodzy Bracia i Siostry

Niech Pan obdarzy was pokojem!

Przygotowujemy się do tak drogiego świętemu Franciszkowi Święta Zesłania 
Ducha Świętego. W nim widział on prawdziwego Ministra Generalnego Zakonu. 
W tym dniu powierzamy się raz jeszcze „Panu, który daje życie” i prosimy z wiarą o 
jego uświęcające działanie (2 Reg 10,8) w nas i w całej ludzkości: Pochwalony bądź, 
Panie mój, przez tych, którzy przebaczają dla Twojej miłości!

Duch, który czyni wszystko nowym
W tej godzinie historii, gdy nad ludzkością unoszą się gęste chmury wojny, pr-

zemocy i niesprawiedliwości, pilnie potrzebujemy Ducha, który „czyni wszystko 
nowe”. Nasze serce zwraca się ze szczególnym bólem i czułością ku maluczkim i 
wykluczonym historii: ku bezbronnym cywilom, a szczególnie dzieciom w Gazie, 
na Ukrainie, we wschodnim Kongu, w Mjanmarze, na Haiti, w Sudanie i w tylu 
innych miejscach, gdzie toczą się zapomniane, lecz poważne konflikty, wraz z wie-
loma historiami oporu i pokoju.

Niełatwo jest zachować nadzieję, będąc pielgrzymami w tej bolesnej historii, 
która, po ludzku, wydaje się bez sensu i bez wyjścia. Jesteśmy świadkami stołów 
rozmów pokojowych, które niczego nie kończą i nie wiemy, czego się spodziewać. 
Ale to właśnie tutaj Duch Pański nas dosięga, by otrząsnąć nas z otępienia, rezy-
gnacji i obojętności. Jednoczmy się na różne sposoby z ludźmi dobrej woli, aby nie 
zapomnieć ofiar każdego konfliktu i wołania o pokój, które wznosi się z ludzkiej 
pustyni, po której kroczymy. Powiedzmy z wiarą: Pochwalony bądź, Panie mój, ze 
wszystkimi Twymi stworzeniami!

Jerozolima, miasto pokoju
Duch Pański został wylany na Jerozolimę, miasto pokoju. To, co dzieje się w tej 

błogosławionej Ziemi, ma szczególną wagę dla całego świata. Wierzymy, że pokój 
musi zacząć się właśnie od Jerozolimy: od małych i dorosłych z Gazy uwięzionych 
na własnej ziemi, od zakładników wzywających wolności, od tych, którzy wołają o 
pokój, a słyszą tylko hałas wojny i nie widzą przyszłości.

Jako dzieci Brata Franciszka, który uczynił się pielgrzymem pokoju w Zie-
mi Świętej i pośród hałasu broni, nie możemy pozostać obojętni. Nasza strate-
gia pokoju to przede wszystkim pokorna i stała modlitwa, połączona z postem i 
edukacją odrzucającą logikę zbrojeń i przemocy, która nas przenika i warunkuje. 
Dlatego uczymy się też podnosić nasz głos, choćby brzmiał słabo przed możnymi 
tego świata: Pochwalony bądź, Panie mój!



Poruszeni Duchem Świętym
Poruszeni Duchem Świętym, prosimy Ojca o dar pokoju i sprawiedliwości, 

którym jest sam Jezus Chrystus, pokorny Książę Pokoju. W tym czasie przygotowa-
nia do Zesłania Ducha Świętego, podczas którego będziemy przeżywać Międzyn-
arodową Kapitułę Namiotów (2-8 czerwca) i Radę Plenarną Zakonu w Porcjun-
kuli (8-11 czerwca), odnawiamy nasze zaufanie do Ducha, który wieje, gdzie chce 
i kiedy chce, aby sprawić, aby nadzieja zakwitła nawet w najsuchszych, włącznie z 
naszą, pustyniach ludzkiej historii. Podczas tych spotkań będziemy przyzywać daru 
pokoju. Niech ten dramatyczny kontekst także odważnie oświeci nasze rozeznanie 
dla Zakonu zdążającego ku Kapitule Generalnej 2027.

Niech Duch Pański uczyni z nas narzędzia swojego pokoju, przyczyniających 
się do pojednania, wiarygodnych świadków tego braterstwa ponad wszelkimi pod-
ziałami i dyskryminacją, na których świat tak czeka.

Z błogosławieństwem świętego Franciszka i za wstawiennictwem świętej Klary, 
pozdrawiam was braterskim pozdrowieniem w radosnym oczekiwaniu Zesłania.

Veni, Creator Spiritus!

Wasz brat i sługa

Fr. Massimo Fusarelli, OFM 
Minister Generalny
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